# Costituzione del Comitato per il riconoscimento degli Istituti di Scienze Religiose

Il Consiglio Episcopale Permanente, nella sessione del 10-13 marzo 1986, ha deliberato all'unanimità la costituzione del Comitato per il riconoscimento degli Istituti di Scienze Religiose, approvandone il seguente Regolamento e nominando i membri previsti dall'art. 3.

Il Comitato, ai sensi dell'art. 6 del presente Regolamento, dura in carica fino al 1990.

#### ART. 1

E' costituito presso la Segreteria della Conferenza Episcopale Italiana, a norma dell'art. 45 comma 2 dello Statuto, il Comitato per l'esame delle domande relative al riconoscimento degli « Istituti di Scienze Religiose » che richiedono alla C.E.I. l'autorizzazione a rilasciare i diplomi di qualificazione previsti ai sensi della « Intesa » concordataria del 14 dicembre 1985 per l'insegnamento della religione cattolica nelle scuole pubbliche.

#### ART. 2

Il Comitato si denomina: « Comitato per il riconoscimento degli Istituti di Scienze Religiose ».

# ART. 3

Il Comitato è composto da:

- un Vescovo, che lo presiede,
- e quattro membri,

nominati dal Consiglio Episcopale Permanente.

### ART. 4

Il Comitato si avvale della collaborazione della Segreteria Generale della C.E.I. e dei suoi competenti Uffici; può inoltre avvalersi dell'ausilio di esperti, ai sensi dell'art. 42 dello Statuto e 105 del Regolamento della C.E.I.

## ART. 5

- Il Comitato ha i seguenti compiti:
- a) esaminare le domande che sono indirizzate alla Presidenza della C.E.I., per il riconoscimento degli Istituti di Scienze Religiose ai sensi

dell'« Intesa » del 14 dicembre 1985 tra la stessa Conferenza Episcopale e l'Autorità scolastica;

- b) verificare i requisiti strutturali e programmatici richiesti dalle delibere della C.E.I.:
- c) trasmettere alla Presidenza della C.E.I. le proprie conclusioni motivate;
- d) verificare durante il prescritto periodo sperimentale triennale il regolare funzionamento dell'Istituto, trasmettendo alla Presidenza della C.E.I. osservazioni e conclusioni al riguardo;
- e) attuare, su mandato della Presidenza della C.E.I., ogni altro eventuale compito che si rendesse necessario in ordine ai fini per cui il Comitato è costituito.

## ART. 6

Il Comitato, salvo diversa disposizione del Consiglio Episcopale Permanente, dura in carica fino all'Assemblea Generale ordinaria dell'anno 1990 e può essere riconfermato.

## ART. 7

Il Comitato presenta ogni anno alla Presidenza della C.E.I. documentata richiesta di copertura finanziaria.

#### Membri del Comitato

# Presidente

S.E. Mons. Antonio Ambrosanio, Vescovo Ausiliare di Napoli.

## Membri

S.E. Mons. Ennio Antonelli, Vescovo di Gubbio;

Don GIUSEPPE BETORI, Direttore dell'Istituto Teologico di Assisi;

Mons. Valentino Di Cerbo, Responsabile del Centro Pastorale per la evangelizzazione e la catechesi del Vicariato di Roma;

Mons. Pino Scabini, Preside del Pontificio Istituto di Scienze Religiose « Ecclesia Mater » dell'Università Lateranense.